filii sunt detracti quatuordecim annis minores, atque salutaribus aquis per vim adhibiti. Insolens decretum à legibus & institutis Christianis abhorrens maxime. Malo cogas homines Christiana sacra suscipere? libertate cælo data in re omnium grauissima spolies, quos Deus sui arbitrii esse voluit? Graue id piaculum sit: ac ne filios quidem à parentibus eo studio abstrahere liceat. In utroque tamen gens Lusitana peccauit, pueris enim uero sine uoluntate parentum ad baptismum uolenter raptis, atque maioribus natis, ut Christo darent nomina, conuitiis & contumelia vexatis. ac nominatim discedendi facultate per fraudem sublata, cuius necessitas erat imposita. Ita plerique seruitutis metu dederunt manus, quidam sincera uoluntate, pars multo maxima temporis seruientes animo simulato: cuius rei deinde clara documenta extiterunt. multi ad patriam superstitionem, quam reie-

10
cisse, uisi erant, cum ignominia Christiani nominis reuersi. Ergo Iudæi variis modis & indignis sunt in Lusitania vexati. Ab Alexandro Pontifice impetratum eis qui tribus ordinibus militaribus se deinceps in Lusitania adiungerent, perpetuæ castitatis uenia, indulgentia certe facultate coniugii: quo eatenus erant ueteri instituto prohibiti. Eius indulgentiæ grauissimas extitisse causas non dubito temporis accommodatas. Libidinis effrenatæ licentiæ, natalium macula iniusta proli ex iis militibus genitæ. Cæterum res ea obtrectatione non caruit, ut omnia noua, aliis moderationem laudantibus, alii maiorem cautionem requirebant & constantiam. Sæpe etiam quæ prudenter excogitata uidebantur in perniciem uertuntur. Ea est humani ingenii imbecillitas. Ab hoc certe aditu opima eorum ordinum uestigialia non hominibus militaribus, ut antea, attribui, sed in aulicorum

20
delicias, qui castra nunquam uiderunt, conferri cœperunt. quanta peruersione & bonorum gemitu dicere non attinet. Præmiorum spe certa sublata quotusquisque non potius delicatam & amœnam uitam, quam militiæ labores & puluerem complectatur.

Ferdinandus Rex Neapolitanus obiit.

C A P U T XIV.

MOTUS Italiæ non quiescebant nondum in malaciam compositi. Anglus cum affinitate Hispanica ad commune fœdus contra Galli conatus adiecit animum: seq; cæteris Principibus adiunxit. Cæsar etiam uenturum in Italiam profitebatur Galliæ Cisalpinæ & Hetruriæ cura ubi multa mouebantur. Sic Dux Mediolanensis à Gallico fœdere

30
discedere constituit. Cognita præsertim Delfini tum infantis morte, & Galli Regis eius patris ualitudine perpetua, ne res Gallicæ ad Aurelianensem iuratum hostem recideret, haud temere metuebat: atque ex ea re exitium, quoniam is princeps eius rationibus uel maxime erat infensus, in Mediolanensi principatu ab antiquo riuualis. In Neapolitano regno Apuliæ partem Veneti obtinebant, Gonsaluis sui Regis nomine Rhegium, Amantiam, aliaque in Brutiis oppida & arces. Andegauensium in potestate non pauca, neque contemnendæ arces supererant, neglecta in eo icti nuper cum Gallis fœderis fide. Ad eas impugnandas Rex, Cæsarem patrum furto conceptum Tarentum amandauit. Urbinate, qui eo bello iuuerat, in Pelignis & Samnitibus curare iussit. Atque hic quidem breui omnibus circa oppidis ad ditionem regiam subiunctis cum Prospero Columna